QENDRA KRYESORE E MJEKESISE FAMILIARE
GLAVNI CENTAR PORODICNE MEDICINE - MAIN FAMILY HEALTH CENTRE
GJAKOVE - DAKOVICA - GJAKOVA

VREPUILIC O insove
(R MEGCI NI E

I¥ |

b—_—
Do Datuei/Date; 2 5" o4 L ZD2 3;3
= :

"
D Cleod

RAPORT PUNE PER
VITIN 2023

GJAKOVE
2024

PERPILUAR NGA STAFI MENAXHERIAL | QKMF GJAKOVE



PERMBAITIA

I. PERMBLEDHJA EKZEKUTIVE

1. ORGANIZIMI | SISTEMIT TE KUIDESIT PARESORE SHENDETSORE (KPSH)

l1l. ORGANIZIMI DHE PUNA E QENDRA KRYESORE E MJEKSISE FAMILIARE (QKMF)
Misioni.
Vizioni.
Qellimi dhe objektivat

1. Struktura organizative e QKMF

1.1.Departamenti i Mjekésisé Familjare
1.1.1. Sektori i Mjekésisé Familjare
1.1.1.1. Njésia e SISH
1.1.1.2 . Njésiae Vaksinimit dhe Imunizimit
1.1.2. Sektori i Shéndetit Oral Preventiv
1.1.3. Sektori i Kujdesit Urgjent
1.1.4. Sektori i Diagnostikés
1.1.4.1. Kabineti Radiologjik
1.1.4.2. Laboratori
1.2. Departamenti i Administratés sé QKMF
1.2.1. Njésia ose Zyra e personelit
1.2.2. Njésia ose Zyra Juridike
1.2.3. Njésia ose Zyra pér buxhet dhe financa
1.2.4. Njésia ose Zyra pér shérbime teknike
1.3. Barnatorja Qendrore e QKMF
1.4. Qendra e Trajnimit té Mjekésisé Familjare (QTMF)
. Shérbimet shéndetésore
. Rrjeti i institucioneve té KPSH té Gjakovés
. Burimet njerézore
. Financimi
. Donacionet
. Performanca
. Morbiditeti
. Zhvillimi profesional i stafit.
10. Edukimi shéndetésor i komunitetit
10.1. Komiteti pér Siguri dhe Cilési té Shérbimeve Shéndetésore (KSCShSh
11. Departamenti i Administratés né Qendrén Kryesore t& Mjekésisé Familjare (QKMF)
V. SHTOICA.

W 00 N O U1 A WN

&

QKMF: Raporti Vjetor 2023



I. PERMBLEDHIJA EKZEKUTIVE

Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare (QKMF) e komunés sé Gjakovés,pérmes kétij raporti prezenton
punén njé vjegare téarritjevedhe sfidave gjaté vitit punues 2023. QKMF sibartés organizativ dhe
funkcional i pérkujdesjes parésore shéndetésore té popullatés s& komunés sé Gjakovésdhe ka pér géllim
pérmirésimin e shéndetit té popullatés dhe kété e realizon pérmes sigurimit té shérbimeve shéndetésore
té arritshme, té levérdishme, gjithépérfshirése, té vazhdueshme dhe té koordinuara, né té gjitha
institucionet e veta.

Institucioni ka pér mision ofrimin e shérbimeve shéndetésore cilésore dhe té sigurta, té ndértuara mbi
parimet e konceptit té Mjekésisé Familjare, té drejtuara nga nevojat dhe kérkesat e individéve, familjeve
dhe bashkésisé, me synim promovimin, ruajtjen dhe pérmirésimin e shéndetit té té gjithé qytetaréve té
vendit dhe si vizion e ka arritjen e shéndetit mé té miré t& mundshém té popullatés pérmes jetésimit té
ploté té konceptit té Mjekésisé Familjare.

Qasjen dhe objektivat e punés, QKMF i ka té bazuara né Planin Zhvéllimor Institucional té Kujdesit Parésor
Shéndetésor(2021 — 2024) t& Komunés sé Gjakovés si dhe né nevojat dhe kérkesat aktuale shéndetsore
té popullatés sé komunés, bazuar né politikat e Drejtoratit pér Shéndetési dhe Mirégenje Sociale (DSHMS)
té komunés sé& Gjakovés, konform ligjeve egzistuese, politikave dhe standardeve té pércaktuara nga
Ministria e Shéndetsisé sé Kosovés.

Aktivitetet. Gjaté késaj periudhe raportuese, aktivitetet e planifikuara jané realizuar me sukses nga ana e
personelit shéndetésoré dhe atij jo shéndetésoré té QKMF, inkuadruar mbéshtetjen dhe bashké&punimin
e ploté me DShMS té komunés sé Gjakovés.

Punétorét dhe profesionalistét e Kujdesi Parésoré Shéndetésoré, gjaté periudhés njévjecare, kané
mundésuar realizimin e gjithsejté 530363 shérbime: prej tyre 184418 vizita dhe 345945
shérbimegjegjésisht u éshté ofruar ndihmé dhe pérkujdesje shéndetésore pér pacientét dhe klientét té
sistemit t& KPSH qé kryesisht kané gené banoré té komunés sé Gjakovés.

Gjithashtu jane realizu edhe vizitat sistematike té nxénésve té shkollave fillore dhe shkollat e mesme té
ulta; kl. 1-rg, kl. V-té dhe kl. IX-t&, né Komunén e Gjakovés: té vizituar nga Mjekét Familjar jane realizuar
3011 me 18 parametra dhe nga mjekét stomatolog 2710 me 8 parametra.

Gjaté periudhés kohore gé po raportohet, éshté realizuar me sukses pjesa mé e madhe e aktiviteteve té
planifikuara, pérfshiré mirémbajtjen e infrastrukturés sé institucioneve, forcimi ikapaciteteve
profesionale(EVP) dhe té atyre operative, éshté vazhduar me furnizmin me pajisjené KPSh, éshté
realizuar mjaftueshmém sigurimi dhe furnizimi i kénagshém i popullatés me barna dhe materiale té
ndryshme, si dhe &shté realizuar me sukses pérkrahja pér pacientét, Institucionet publike si dhe
Organizatat Jo Qeveritare.

Nga té dhénat e prezantuara mund té shihet dhe konkludohet se né vitin e raportuar ka pasur trend té
kursimit né shpenzimet operacionale. Gjithashtu mund té vérehet njé rritje e Sémundjeve te Sistemit
Respirator dhe atyre jo ngjitése, ndersa ramje te komplikimeve si pasojé nga COVID 19, té mbeshtetura
nga te dhenat e testimeve me rapid test.

II. ORGANIZIMI | SISTEMITTE KUJDESIT PARESORE SHENDETSORE (KPSh)

Sistemi i Kujdesit Parésor Shéndetésoré (KPSh) i komunés sé Gjakovés éshté bartés dhe pérgjegjés pér
organizimin, implementimin dhe sigurimin e vazhdimésisé sé aktiviteteve pér pérmirésimin e shéndetit té
popullatés, dhe kété e bén pérmes sigurimit té shérbimeve shéndetésore té arritshme, té levérdishme,
gjithépérfshirése, té vazhdueshme dhe té koordinuara me té gjitha institucionet.
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Misioni. Sistemi i Kujdesit Parésor Shéndetésoré (KPSh) té Gjakovés, bazohet né ofrimin e shérbimeve
shandetésore cilésore dhe té sigurta, té ndértuara mbi parimet e konceptit té Mjekésisé Familjare, té
drejtuara nga nevojat dhe kérkesat e individéve, familjeve dhe bashkésisé, me synim promovimin,
ruajtjen dhe pérmirésimin e shéndetit té té gjithé qytetaréve té vendit.

Vizioni. Arritja e shéndetit mé té miré t& mundshém té popullatés pérmes jetésimit té ploté té konceptit
té Mjekésisé Familjare éshté vizioni i sistemit t& KPSH té Gjakovés.

Qellimi dhe objektivat. Qéllimi kryesoré i sistemit t& Kujdesit Parésor Shéndetésor éshté pérmirésimi i
shéndetit t& popullatés, pérmes sigurimit t& shérbimeve shéndetésore té arritshme, té levérdishme,
gjithépérfshirése, té vazhdueshme dhe té koordinuara, né té gjitha institucionet.

KPSH &shté porta hyrése né sistemin e kujdesit shéndetésor, e cila shérben si piké kordinuese pér té gjitha
shérbimet e tjera shéndetésore sipas nevojes. KPSH garanton:

e Barazi né dhénjen e shérbimeve, drejtési sociale dhe pérfshirje té té gjithé gytetarve né kujdesin
pér shéndetin e tyre.

e Forcon konceptin e sistemit i cili éshté i orientuar né pérmbushjen e nevojave né rritje pér
shérbime shéndetésore me qéllim té arritjes sé indikatoréve sa mé té miré té shéndetit té
popullatés dhe performancés sé vet.

e Promovon dhe do té e mbroné shéndetin e individéve dhe bashkésisé duke i integruar politikat
dhe aktivitetet e shéndetit publik dhe promovuar shfrytézimin sa mé racional té resurseve
ekzistuese.

e Promovon dhe mbéshteté pérfshirjen dhe pjesémarrjen aktive té individéve dhe pérfagésuesve
té bashkésisé, né vlerésimin dhe planifikimin e nevojave lokale pér shérbime shéndetésore, duke
baré t& mundur forcimin e besueshmérisé dhe pérgjegjésisé sé autoriteteve shéndetésore né
mesin e popullatés, me gellim té realizimit sa mé té pérpikté té politikave té pércaktuara si dhe
pérmbushjen e zotimeve té tyre.

e Mbulueshméria e té gjithé banoréve me shérbime té mjekésisé familjare

e Ofrimii shérbimeve shéndetésore sipas standardeve té pércaktuara

e Vetédijésimii popullatés pér shérbimet né kujdes parésor shéndetésor permes aktiviteteve
promovuese me géllim té vetédijésimit té tyre pér mjekési familjare.

1l ORGANIZIMI DHE PUNA E QENDRES KRYESORE TE MIEKSISE FAMILIARE (QKMF)
Organizimi i Qendrés Kryesore té Mjeksisé Familjare té Gjakovés.

Strategjia dhe objektivat e punés té Qendrés Kryesore té Mijeksisé Familjare (QKMF) si bartés operativ i
KPSh jané té bazuara né Planin Zhvéllimor Institucional té Kujdesit Parésor Shéndetésor(2021 —2024)té
Komunés sé Gjakovés , dokument i cili paraget planin gjithpérfshirés té organizimit dhe funkcionimit té
sistemit t& KPSH né komunén e Gjakovés.
Drejtorati Komunal pér Shéndetési dhe Mirégenje Sociale (DShMS) e bén planifikimin, organizimin dhe
implementimin e aktiviteteve té sistemit t& KPSh, konform rregullave dhe standardeve té pércaktuara
nga Mininstria e Shéndetésisé sé Kosovés, e cila e bén mbikgyrjen e progesit té implementimit té
politikave dhe aplikimit té standardeve shéndetésore aktuale.
Kujdesi parésoré shéndetésor né Komunén e Gjakovés zbatohet nga QKMF duke u udhéhequr nga
parimet vijuese, té specifikuara né Ligjin pér Shéndetési té Kosovés:

e Barazia

e Cilésia

¢ Ndershméria dhe pérgjegjésia

e Gjithé pérfshirja dhe jo diskriminimi
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Financimi i géndrueshém
Financimi kosto-efektiv
Bashkéfinancimi

1, Struktura organizative e QKMF

Me qéllim t& ofrimit t& pérkujdesjes shéndetésore cilésore dhe té qaséshme pér té gjithé banorét e
komunés, KPSH pérmes QKMF-sé organizohet né kéto njési funksionale pérbérése:

1.1.Departamenti i Mjekésisé Familjare

1.1.1. Sektori i Mjekésisé Familjare

1.1.1.1. Njésia e SISH-it
1.1.1.2 . Njésiae Vaksinimit dhe Imunizimit

1.1.2. Sektori i Shéndetit Oral Preventiv
1.1.3. Sektori i Kujdesit Urgjent
1.1.4. Sektori i Diagnostikés

1.1.4.1. Kabineti Radiologjik
1.1.4.2. Laboratori

1.2. Departamenti i Administratés sé QKMF

1.2.1. Njésia ose Zyra e personelit

1.2.2. Njésia ose Zyra Juridike

1.2.3. Njésia ose Zyra pér buxhet dhe financa
1.2.4, Njésia ose Zyra pér shérbime teknike

1.3. Barnatorja Qendrore e QKMF

1.4. Qendra e Trajnimit té& Mjekésisé Familjare (QTMF)

2. Shérbimet shéndetésore

Shérbimet shéndetésore. KPSh si porté hyrése né Sistemin e Kujdesit Shendetésor, si piké kordinuese
pérfshiné kéto shérbime:

1.

bl

QKMF

Shérbimet e kujdesit shéndetésor pér pérparimin, parandalimin, mjekimin, shérimin dhe
rehabilitimin qé kané té béjné me sémundjet, ¢rregullimet dhe léndimet

Edukimin shéndetésor dhe shérbimet e kujdesit parandalues, imunizimin dhe vaksinimin,
promovimin dhe monitorimin e rritjes dhe zhvillimit t& fémijéve deri né moshén 5 vje¢ dhe
parandalimin e kariesit t& dhémbéve

Pércaktimin e diagnozés fillestare dhe kujdesin elementar shéndetésor, kujdesin akut pérfshiré
ofrimin e kujdesit emergjent, stabilizimin dhe transportin deri né institucionet referente, kujdesin
pér sémundjet kronike si dhe ndérhyrjet e vogla kirurgjike

Kujdesin pér shéndetin mendor té bazuar né bashkési

Rehabilitimin dhe kujdesin paliativ/terminal t& bazuar né bashkési

Kujdesin shtépiak pérmes vizitave né komunitet (vizitat né shtépi dhe vizitave sistematike ne
shkolla dhe gerdhe)
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3. Rrjeti i institucioneve té KPSH té Gjakovés

QKMF pérbéhet nga

rrjeti i institucioneve té KPSH té shtrira né gjithé komunén e Gjakovés, pérfshiré

gytetin dhe 4 regjione gjeografike té pjesés rurale té komunés:

Qendrat e Mjeksisé Familjare té KPSH té Gjakovés
1. QKMF "Qendra Kryesore e Mjeksisé Familjare”
| 2. QMF 1 "QKMF e vjeter"
3. QMF 3 “Brekoc”
4. QMF 4 “Orize”
5. QMF 5 “Ereniku”
. 6. QMF 6 “Ponoshec”
7. QMF 7 “Skivjan”
8. QMF 8 “Cermjan” .
9. QMF 9 “Rogové”
10. QMF 10 “Dardani”
I. REKA E KEQE: o i
QMF 6 - Ponoshec (Qendra e Mjekésié Familjare me 5 AMF)
1. Mollig (AMF)
2. Sheremet (AMF)
3. Guska (AMF)
4, Korenicé (AMF)
5. Babaj Bokés (AMF)
1. REKA E MIRE: s

QMF 7 - Skivjan

(Qendra e Mjekésié Familjare)

' 1. Novosella e Epérme (AMF)

11l. DUSHKAJA :

QMF 8 - Cermjan

(Qendra e Mjekésié F_amiljare me 5 AMF)

1. Gergoc (AMF)
2. Kralan (AMF)
3. Doblibare (AMF)
4., Shqgiponjé (AMF)
5. Bec (AMF)

IV, HASI: 2 :
QMF 9 - Rogové (Qendra e Mjekésié Familjare me 3 AMF)
1. Damjan (AMF)

2. Lipovec (AMF)
3. Bistazhin (AMF)
QMF 3 - Brekoc (Qendra e Mjekésié Familjare me 1 AMF)
1. Dol (AMF)
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Sistemi i KPSH sé& Gjakovés e siguron mbrojtjen shéndetésore parésore té popullatés e cila jeton né
regjionin gjeografik dhe administrativ té komunés sé Gjakovés, duke e zbatuar konceptin e Mjekésisé
Familjare.

Bazuar né Ligjin pér Shéndetési, organizohet sistemi i Kujdesit Parésor Shéndetésor té& Komuneés sé
Gjakovés dhe i njejti obligohet gé:

e Shérbimet shéndetésoreofrohen gjaté 24 oréve, duke u organizuar puna né dy ndérrimesi dhe
sistemi i kujdestarisé (dy ekipe)

e Organizohet dhe zbatohet zhvillimi i vazhdueshém profesional

¢ Organizohet shpérndarja e barnave nga lista esenciale si edhe i mjeteve tjera ndihmése
mjekésore, té specifikuar né regjistrin zyrtar

4. Burimet njerézore

Njéri ndér elementet mé té réndésishme té zhvillimit té sistemit qé parashihet me politikat shéndetésore
dhe me politikat zhvillimore té Komunés sé Gjakovés, jané resurset humane, gjegjésisht stafii sistemit té
KPSh t& Komunés. Stafi shéndetésor i trajnuar, i motivuar dhe aktiv né realizimin e planit té zhvillimit té
vazhdueshém profesional, éshté njé ndér shtyllat kryesore té sistemit té KPSh té Komunés. Kétu
pérfshihen mjekét e specializuar né MF, mjekét e pérgjitheshém, stomatologétsi dhe infermierét e
trajnuara.

KPSh e Komunés sé Gjakovés, me géllim té funkcionimit sa mé té miré teketij sistemi, i kushton vemendje
té veqanté zhvillimit té burimeve njerzore, pérmes trajnimeve efektive dhe punés ekipore, me té cilin rast
té avancohen njohurité, aftésité, géndrimet dhe praktikat e punés sé té gjithé personelit. Zhvillimi i
vazhdueshém profesional, specializimi, trajnimi i infermierve si dhe trajnimet e personelit tjetér,
paragesin format pérmes té cilave arrihet ngritja e aftésive profesionale dhe menaxheriale té personelit
aktual té KPSh té komunés sé Gjakovés.

Pér té e rritur dhe pérshpejtuar zhvillimin e burimeve njerzore té institucionit, DKSHMS dhe QKMF té
Komunés sé Gjakovés, do té sigurojné zbatimin e ploté té politikave shéndetésore dhe kérkesave pér
rritjen e numrit t& mjekéve familjaré. Njéherit, do té gjenden dhe do té operacionalizohen mekanizmat
dhe format efektive pér motivimi shtesé lidhur me orientimin e mjekéve té pérgjithshém drejté
specializimit t& mjekésisé familjare si dhe do té béhet lobimi pér ngritjen e gradimit té punétoréve
shéndetésoré né favor té ekipit té Mjekésisé Familjare. Kjo éshté dhe do té mbetet detyré e vazhdueshme
e personelit dhe e partneréve té KPSH.Specializimi nga Mjekésia Familjare gjaté viteve té kaluara ka
mundésuar gé njé numér i konsiderueshém i mjekéve né KPSH té marin njohuri té nevojéshme né kété
l&émi. Programi i Edukimit Specialistik né Mjekési Familjare &shté akredituar ndérkombétarisht nga Kolegji
Mbretéroré i Mjekéve té Pérgjithéshém té Britanisé s&¢ Madhe (RCGP) dhe gé nga viti 2005 éshté pranuar
si program tre vjeqar i specializimit né Kosové.

Sa i pérket infermierve té cilét jané pjesé pérbérse e ekipit té MF, pjesa dérmuese e tyre né KPSh té
Gjakovés, e kané kompletuar trajnimin nga Mjekésia Familjare si dhe e kané kompletuar njé numér té
konsiderueshém té trajnimeve nga fushat e ndryshme té KPSH, duke e krijuar késhtu njé potencial gé i
pérmbushé nevojat e komunitetit té cilit u ofrohen shérbime shéndetsore.

Deri né fund té vitit 2023, numri total i punétoréve shéndetésor né KPSh éshté 357, dhe i sistemuar sipas
kategorise profesionale:36Mjeké Familjare,3 mjeke ne programinspecialistik postdiplomik (mjekési
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familjare) dhe 1 stomatolog ne specializim, 1 mjek ne specializim te biokimise klinike, 1 Interniste, 39
mijeké té pérgjithéshém, 136 stafi i mesem shendetesor (infermiere), 6 specialista té stomatologjisg, 31
stomatolog te kujdesit preventiv, 11 teknik té dhémbéve, 1 teknik i rentgenit, 46 asistente té
stomatologjisé, 4 teknik né dhomen e autokllavit, 1 farmacist, 4 teknik té farmacisé, 1 kimiste, 6 teknik
laborant té larté, 3 teknik laborant, 2 SISH, 10 punétor administrativ, 5 staf mbéshtetés (shérbimi teknik)
dhe 9 vozités.

Stafi shéndetésor i KPSh éshté i plotésuar me: 5 Magjistra né Menaxhimin Shéndetésor nga profili i
Mijekésise Familjare, gjithashtu né zhvillimin e konceptit t& Mjekésisé Familjare jané té angazhuar: 3 Mjeké
Familjar né Programin specialistik posdiplomik pér Mijekési Familjare, si dhe 1 mjek ne specializimin e
biokimisé klinike. Grupi pér monitorim dhe vlerésim i Kornizésse Planit te Zhvillimit Institucional i KPSh -
2020-2024),sipas raportit monitorues ka vlerésuar pérmbushjen e pjeserishme te aktiviteteve te kétij
plani.

Bazuar ne Sistemin e Manaxhimit te Cilésisé i cili pércakton ngritjen e cilésisé se shérbimeve shéndetésore
kemi pérmbushjen e pjesérishme té kétyre objektivave té pércaktuara né afate kohore.

Tab.1 Burimet njerézore né QKMF né Gjakové sipas thirrjes profesionale, gjinisé dhe moshés mesatare

Numri i personelit sipas Mesatarja e moshes sipas
: gjinisé ' gjinisé
Thirrja profesionale ' _
: F M Gjithésej F M Gjithésej
Specialist iMjekésisé
Familjare 24 12 36 56 56 56
| Mjeké né specializim 2 2 4 37.5 40 38.5
Mijeké té pérgjithshém 18 21 39 30 38 34
Specialist té tjeré 1 1 60 60
Stomatolog - specialista 4 2 6 62 39 50.5
Stomatolog ne specializim 1 1 48 48
Stomatolog 20 11 31 58 52 55
Infermier 114 22 136 51 42 46.5
"Ro- teknik 1 1 26 26 |
Teknik t& dhémbve 4 7 11 52 47 49.5
Asistenté té stomatologjis 49 1 50 48 50 49
Laborant superior 1 1 57 56
Teknik laborant 5 4 9 48 61 54.5
Farmacist 1 1 52 52
Teknik farmacist 3 1 4 46 49 47.5
Administrata - superior 5 2 7 44 38 41
Té mesém 3 13 16 59 50 54.5
Té kualifikuar 2 2 52.5 52.5
Té tjeré 1 1 44 44
Gjithésejt 254 103 357 50 46 48
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5. Financimi

Sistemi i Kujdesit Parésor Shéndetésor i Gjakovés, aktualisht financohet térésisht nga buxheti i shtetit
gjegjésisht financohet drejtépérdrejté nga Qeveria e Kosovés (Ministria e Financave té& Kosovés), pérmes
Grantit pér shéndetési té Komunave dhe bashkpagesave. Aktualisht nuk egzistojné burime tjera té té
hyrave sikur qé éshté rasti me té gjithé sistemin e KPSH né Kosové.

Komuna i realizon bashképagesat dhe té hyrat tjera vetanake qé vijné nga puna e pérditshme e
institucioneve shéndetésore por kéto paragesin dhe béhen pjesé pérbérése e buxhetit té qeverisé (né
pajtim me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike). Pasi gé né Kosové ende nuk ekziston sigurimi
shéndetésor publik i detyrueshém, rriedhimisht nuk ka kontribute potenciale qé do t& mund té
kolektoheshin me két mekanizém dhe njéherit nuk ka edhe fonde té mjaftueshme pér funkcionimin mé
té |&hté té sistemit né fjalé.

Infrastruktura

Menaxhmenti i KPSh t& komunés sé Gjakovés dhe DShMS, zhvillimin e infrastrukturés fizike dhe paisjen e
institucioneve, e kané realizuar pérmes aktiviteteve té bazuarané dokumentet: “Udhézimet
administrative”:“UA Nr. 03/2020 Organizimi, Struktura, Percaktimi i Shérbimeve dhe Veprimtarisé sé
Institucioneve té Kujdesit Parésor Shéndetésorsi dhe Plani i i Zhvillimit Institucional i KPSh ( 2020-2024),

e Eshté realizuar rishikimi dhe revidimi i infrastrukturés fizike aktuale té& KPSh.
e Standardizimi dhe kompletimi i infrastrukturés fizike té KPSh, pajisja dhe mirémbaijtja e pajisjeve
né té gjitha institucionet e KPSh.

Té gjitha objektet qé shfrytézohen pér té u ofruar pacientéve shérbime shéndetsore parésore, u jané
pérshtatur qéllimit dhe dedikimit té tyre, si dhe pajisjet dhe aparaturat jané té sigurta, té kalibruara dhe
né gjendje té miré.

N& tabelat mé poshté jané paraqitur pasqyrat e té hyrave,shpenzimet komunale dhe ato té autoparkut
(dinamika krahasuese me vitin e kaluar) ku vérehet trendi pozitiv né té tri pozicionet, krahasimi i
bashképagesaveme vitin paraprak: 2022 - 105,347.00 €, ndersa ne 2023 — 108,079.20 €.

Tab. 2 Pasqyra e bashképagesave né KPSH Gjakové pér vitin 2023

N PERSHKRIMI GJITHESE)
Té hyrat
1 | Gjendja né arké mé 31.12.2022 (0.00€) 0.00 |
2 | Té hyrat nga participimi 99,823.20
3 | Té hyrat nga participimi pér certifakata mjekésore 5,220.00
4 | Té hyrat nga participimi pér proteza 2,640.00
5 | Té hyrat nga participimi pér apparat ortodontik 75.00
6 | Ndérhyrje kirurgjike-stomatologji apikotomi 96.00
7 | Té hyrat nga pagesa pér shfrytézim té autoambulancés 225.00
Gjithsej té hyra 108,079.20
Gjendja né arké mé 31,12.2023 (0.00€)
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Tabela3. Pasqyra krahasuese e bashképagesave né KPSH Gjakové pér vitet 2022 dhe 2023

49,957 182,414
53,386 190,307

136,921

Bashkepagesat ne KPSH - 2022 / 2023

200,000
180,000
160,000
140,000
120,000
100,000
80,000
60,000
40,000
20,000
0

M 2022
2023

Pa pagesé Me pagesé Totali
m 2022 132,457 49,957 182,414
2023 136,921 53,386 140,307

Tabela 4. Pasqyra krahasuese e shpenzimeve komunale né KPSH Gjakové pér vitet 2022 dhe 2023

28490.00 | 34400 | 171.00| 8,478.00| 6,331.00 | 837.00 44,653.00 €

2023 | 30,302.79 493.89 | 227.88 9,213.75 | 5,856.00 | 5,663.91 51,758.22 €

Pasqyra krahasuese e shpenzimeve komunale per KPSH 2022 /

2023
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Tabela 5. Pasqyra krahasuese e shpenzimeve té autoparkut né KPSH Gjakové pér vitet 2022 dhe 2023

ClE R Karburant i harxhuar litra ; Kilometra té kaluara— km
20220 . 11,339.11 118473
2023 - 11,185.00 120757

Pasqyra krahasuese e shpenzimeve te autoparkut 2022 /2023

140,000.00
120,000.00
100,000.00
80,000.00
60,000.00
5 00:00 ALY
20,000.00

0.00

Karburanti Kilometra té kaluara
m 2022 11,339.11 118473

m 2023 11,185.00 120757

m 2022 w2023

6. Donacionet
Gjaté vitit 2023&shté realizuar vetém njé donacioné nga GIZ-i pérmes Ministrisé sé Shéndetésise, pajisje
pér grumbullimin e mbeturinave medicinale, dhe até:

Kuti mbeturinash te mprehta 2,5 | - 242 copé

Qese mbeturinash infektive 400/780 mm — 5448 copé
Qese mbeturinash infektive 800/1100 mm — 3027 copé
Kosh i zyres — 14 copé

Kosh i mbeturinave infektive 60 |iverdhé —15 copé
Kosh i mbeturinave infektive 60 |izi—15 copé

7. Performanca e shérbimeve shendetésore

Gjaté periudhés sé raportuarné KPSH jané realizuar gjithsejté:

530363shérbime, prej tyre 184418 vizita dhe 345945 shérbime si dhe 3011 vizita sistematike né
shkolla me 18 parametra.
Né Mjekésiné Familjare jané realizuar:

477841shérbime shéndetésore, nga keto kané gené 168850 vizita shéndetésore dhe 308991
shérbime shéndetésore
Né Stomatologji jané realizuar gjithsejté:

52522 shérbime e nga to vizita kané gené 15568 dhe shérbime stomatologjike kané gené 36954
si dhe 2710 vizita sistematike né shkolla me 8 para metra.
Né Mjekésiné Familjare, jané referuar rreth:

17153 té pacientéve qé tregon njé mesatare sipas standardeve ndérkombétaré me 10.16%
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Tab. 6. Raporti i vizitave sistematike te nxenesit e shkollave fillore ne komunen e Gjakove

Shkollat

1628 3413

1785

Qyte
Fshat 1226 1082 2308
Gjithsejt 3011 2710 5721

Tab 7. Pasqyra e vizitave dhe sherbimeve shendetesore né Mijekésiné Familjare dhe stomatologjike né
vitin 2023

481416

Tab. 8. Pasqyra e numrit té pacientéve sipas moshés dhe gjinisé

0 231 643 998 3281 7411 | 9469 | 19760 | 40824 | 35214 | 23132 | 21525

Tab 9. Pasqyra e vizitave ne shtepi per nena dhe femije 0 -3 vjeq (tabela 2021, 2022 dhe 2023)

Qendra e informimit per diabet, hipertension dhe ASTME- gjate viti 2023 ka funksionuar ne dy gendrat
QMEF Orize dhe QMF1. Ne QMF 1 jane kryer: 1283 vizita ne keshillimore, gjithashtu jane shperndare: 202
libreza te diabetit, dhe 173 libreza te Hipertensionit, ndersa ne QMF Orize, jane kryer: 1074 vizita ne
keshillimore si dhe 42 vizita per ASTMA, jane shperndare: 85 libreza te diabetit dhe 77 libreza te
Hipertensionit, dhe jane bere 265 thirrje telefonike per paciente.
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Tab. 10. Krashaimi | vizitave ne keshillimore per pac. me SKIN

NG oS Vizita ne keshillimore | Libreza Diabet | Libreza HTA | ASTMA | Thirrje telefonike
2021 381 85 15 0 99
2022 | 949 60 1 0 212
2023|  Total | 2357 287 | 250 42 265
2923“ QMF 1 1283 202 173 0 0
| QMF Orize 1074 85 77 42 265
Keshillimoret ne QMF 1 dhe QMF Orize
1500
1000
°00 P e P e 4
0
Vizitat ne keshillimore Librezat per diabet Librezat per HTA
m 2021 381 85 15
= 2022 949 60 41
m 2023 1283 202 173

W 2021 ®2022 2023

MAMOGRAFIA - Gjate vitit 2023 gendra e Mamografis (ne QMF Ereniku) ka
pacientet e referuar ne kete gender. Krahasimi me dy vitet paraprake

Tab. 11. Raporti nga sherbimet ne gendren e Mamografis

kryer 865 mamografi per

T et et L T )

2028 | 2022 | nhiara023]
BIRADS 0 9 32 21
BIRADS 1 284 235 54
BIRADS 2 438 202 87
BIRADS 3 48 45 33
BIRADS 4 19 6 1
| BIRADS 5 0 0 1
Q.K.U.K 3 7 4
Me vete 49 220 664
Total |  850|  8a9| 865
Minoritete 65 38 45
Meshkuj 0 0 3

URGIJENCA - Gjate periudhes raportuese, njesia e urgjences ka kryer 28738 vizita, 2769 vizita shtepijake
dhe ka ofruar ne total 49451 sherbime, njeherit ka referuar ne spitalin regjional 2765 raste. Krahasimi |

vizitave ne vitn 2022 dhe 2023
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Tab 12. Raporti nga sherbimi | urgjences ne QKMF

Vizita Vizita shtepi

Vizita dhe sherbime

Referime spital

21487 2236 50404 2407
28738 2769 49451 2765
Njesia e Urgjences
60000
S0000
40000
30000
20000
1o P D i d
Vizita Vizita shtepi Vizita dhe Referime
sherbime spital

m 2022 21487 2236 50404 2407
m 2023 28738 2769 49451 2765

m 2022 m2023

Pasqyra e sherbimeve shendetesore per periudhen Janar - Dhjetor 2023 permbledhet ne fund te

raportit ne: Shtojce e materialit.

8.Morbiditeti. Ng

sémundjet e sistemit Respirator me (73640).
Jané regjistrua sipas simptomave me (25488)
Sémurjet té sistemit kardiovaskular (24369)
Sémurjet e sistemit lokomotor (17209)
Sémurjet e sistemit digjestiv (9447)

Sémurjet e sistemit endokriné (Diabeti}-8813

Tabela. 13. Pasqyra e diagnozave mé té shpeshta

sriudhe punue

'- | 42552 | 4454 | 15750 | 6964 | 11710 | 4988 | 14240

22431

29940

‘ | 73640 | 6739 | 24369 | 8813 | 17209 7807 | 25488

8085

243
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8.1.Vaksinimi

Njésia e Vaksinimit dhe Imunizimit éshté shérbim i cili ka réndési té veganta pér shéndetin e komunitetit.
Vaksinimi i rregullt i fémijéve éshté kryer sipas programit dhe skemés sé obligueshme té vaksinimit, si
dhe vaksinimi kundér gripit sezonal dhe COV-19, né Qendrén Kryesore (QKMF) dhe né QMF1, QMF Orize,
QMF Erenik, QMF Dardani, QMF Ponoshec, QMF Rogové, QMF Cérmjan dhe QMF Skivjan,po ashtu edhe
né shkollat fillore dhe t& mesme né téré teritorin e komunés soné, si né gytet dhe né fshatrat pérfshi edhe
vendbanimet dhe pikat mé té largéta t& komunés soné, si dhe pér identifikimin/gjetjen e fémijéve té
pavaksinuar.

Profesionistét shéndetésor kané béré vlerésimet e nevojshme pér gjendjen shéndetésore té fémijés dhe
komunitetit para aplikimit t& vaksinave.Me 08.08.2023 éshté aprovuar Ligji nr. 08/L-200 pér parandalimin
dhe kontrollin e sémundjeve ngjitése, ku neni 14, paragrafi 1.7.2 thoté: “prindi apo kujdestari i fémijés
obligohet gé té respektoj kalendarin e rregullt té vaksnimit duke pérfshiré edhe rekomandimet e mjekut”.
Nga data 10/10/2023, ka filluar aplikimi i kalendarit té ri t& vaksinimit i pérpiluar nga IKShPK Prishtinépér
Programin e Zgjéruar t& Imunizimit, t& aprovuar nga Ministria e Shéndetésisé,me shtimin e tri vaksinave
te reja: vaksina kundér Pneumokokut, Rotavirusit dhe Human Papilloma virusit.

Ne tre muajt e fundit (Tetor — Dhjetor) jane administruar sipas planit te IKSHPK-se: 324 (75, 90, 159) doza
te vaksines se kunder Rotavirusit dhe kunder Pneumokokut (PCV 13), ndersa sipas orarit do te fillohet me
vaksinen kunder Human Papilloma virusit.

Tab.14 Kalendari i ri i Vaksinimit sipas IKSHPK i aprovuar nga Ministria e Shéndetésisé

KALENDARI | RREGULLT | VAKSINIMIT
2023/2024

Mosha né muaj Mosha né viet

Ne Hndje 2 muaj 4 mual 6vjes (KL1) | 12 vjeg(KLV1) | 17 v]es (K1 XI)

Tuberkuloz BCG

Hepalit viral B

Difteri, Tetanoz,
Pertunls / Difteri,
Tetanvz

Infeksione nga
Haemophilus
infMuenzae tip b,

Poliomieliti

Rotavirus

Infeksione nga
paeumokoku
(Streptococcus
preumoniace)

Fruth, Rubeoli,
Parotil

Human papillom;.
virus

#VAKSINAT SHPETOJNE JETE

Gjaté vitit 2023 kemi realizuar vaksinimin e grup moshave sipas planifikimit, né pérgindje:
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1250 femije O -- 11 muaj ku kemi vaksinuar 87.5 %
1270 femije 12 -- 24 muaj kemi vaksinuar 94.6 %
1240 nxenes 6 -- 7 vj kemi vaksinuar 100 %

1230 nxenes 12 -- 13 vj kemi vaksinuar 96 %

1130 maturante kemi vaksinuar 71 %

Tabela 15 - Pasqyra e vaksinimit ne gendrat e KPSH Gjakove per vitin 2023

VAKSINA VAKSINA E GRIPIT TOTAL
QKV - QKMF 4979 1111 6090
QMF 1 12 399 411
ORIZE 665 829 1494
ERENIKU 152 232 385
PONOSHEC 355 210 565
SKIVJAN 312 280 592
CERMJAN 311 111 422
ROGOVE 308 322 630
DARDANIA 343 174 517
Koloni dhe Brekoc 373 67 373
Total 7810 3602 | 11412
Tab.16. Pasqyra e té vaksinuarve me vaksinén Anti COVID - 19 né KPSh Gjakové pér periudhén 2021,
2022 dhe 2023,
Doza 2021 2022 2023 Totali
Doza | 50,557 1,294 75 51,926
Doza |l 46,122 1,815 47,937
Doza lll 859 7,143 8,002
Doza IV (nga Korrik 2022) 127 127
Total 97,538 10,379 _ 75 107,992
Vaksina e gripit sezonal jane administruara sipas viteve :
e vitit 2021 jané dhéné 3593 doza,
e Viti 2022Janar — Shkurt janédhéné166 doza té vaksinés (vaksinat e vitit 2021),
e Viti 2022Tetor — Dhjetor - 3,538 doza té vaksinés.
e Gjaté vitit 2023 - 3602 doza té vaksinés.
Tab.17. Vaksina e gripit sezonal
Janar - Shkurt | Tetor - Dhjetor - Totali
Vaksina e Gripit Sezonal 2021 2022 2022 2023
Doza X 3,593 166 3,538 3602
Total 3,593 4,704 3602 11,899

Gjithashtu gjate vitit 2023 Ekipet Mobile ka vaksinuar ne teren (pjesetar te komunitetit):
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¢ 373 femije dhe nxenes me vaksina te programit te rregullte te vaksinimit dhe
e 67 pjesetar te komunitetit: Rom, Ashkali dhe Egjiptian me vaksinen e gripit sezonal,

8.2. Barnatorja

Barnatorja Qendrore e QKMF, éshté njési organizative e QKMF e cila pérkujdeset pér vlerésimin e
nevojave, planifikimin dhe sigurimin, si dhe ruajtjen dhe shpérndarjen e medikamenteve dhe materialeve
té ndryshme shéndetésore pér nevojat e KPSH té komunés (QKMF) nga Lista Esenciale e Barnave, e lejuar
nga Ministria, dhe té pérshkruara né recetat unike nga Mjekét e Sektorit té Mjekésisé Familjare.

Né Barnatoren Qendrore t& QKMF- s& , gjaté vitit 2023 jané shpérndaré medikamente dhe materialeve
té ndryshme shéndetésore pér nevojat e KPSH té komunés (QKMF) nga Lista Esenciale e Barnave, e lejuar
nga Ministria, si dhe shpérndarja e rregullt mujore e Insulinave.

Tab.18. Shpérndarja e Insulinave pér pacientet sipas muajve ne vitin 2023

1 | Janar 1103 |

2 | Shkurt 1111 |

3 | Mars 1121 |

4 | pril 1140 |

5 | Maj 1143 |

6 | Qershor 1053 |

7 | Korrik 1068 | _

8 | Gusht 1079 |

9 | Shtator 1100

10 | Tetor 1097 |

11 | Nentor 1108 |
Dhjetor |

8.3. Laboratori
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Laboratori i Mjekésisé-Biokimi, prané QKMF té Gjakovés éshté strukturé shéndetésore e cila ofron
sharbime laboratorike (biokimike dhe hematologjike) pér té gjithé popullatén dhe pacientét té cilét
kérkojné shérbime né nivelin e Mjekésisé Familjare, gjegjésisht né QKMF.

Kapaciteti dhe furnizimi i miré me pajisje moderne laboratorike, lejon pérpunimin e njé numri té madh té
mostrave, si dhe njé numér té madh té analizave hematologjike, analizave biokimike, testeve té
hemostases dhe té analizés sé urinés, HbA1C. Aparatura ge gjendet momentalisht ne Laborator Biokimik-
Hematologjik eshte e nevojshme te servisohen dhe kalibrohen sipas standardeve té caktuara, atéheré
planifikohet té rritet numri llojit té sharbimeve (analizave) dhe gjegjésisht edhe numrii shfrytézuesve té
shérbimeve.

Aktualisht jané té kompletuara 4 Laboratore té paisura né regjione té ndryshme, gjegjésisht né QMF 1 -
laboratori gendror, ne QMF Rogove, ne QMF Cermjan, ne QMF Ponoshec dhe jemi né pritje té
funksionalizimit né QMF Skivjan.

Gjaté periudhés séraportimit per vitin 2023 jané kryer ne total testime laboratorike per 7976 pacient me
nje numer per rreth: 119.640 analiza. Gjithashtu kemi kryer testimet me teste Rapid pér Covid 19, né total,
jané kryer 281 testime me 49 raste te rezultuar pozitiv (17.44%), dhe krahasuar me vitet 2021 (8,104
testime, kan rezultu pozitiv 904 raste (11,15%)), dhe 2022 (8,863 testime, kan rezultuar pozitiv 2031 raste
(22,92%).

Tab.19. Testimet me teste Rapid pér Covid 19 (2021, 2022 dhe 2023)

Testime RAPID Testime Pozitiv Pérqgindja

2021 8,104 904 11.15%

2022 8,864 2,032 22,92 %

2023 281 49 17,44 %
Gjithésej 17,249 2,985 17,31 % /

8.4. Shérbimi i pacienteve pér né hemodializé: Jané realizuar shérbimet e transportit pér né géndren e
dilizés, né Spitalin Regjional né Gjakové né total 24 pacienté, nga e héné — shtuné, tri dité né javé né dy
ndrrime me nga 12 pacienté.

1.4. Qendra e Trajnimit té Mjekésisé Familjare (QTMF)

Qendra e Trajnimit té Mjekésisé Familjare (QTMF), si njési e Qendrés sé Zhvillimit té Mjekésisé Familjare
e Kosovés (QZhMFK), funksionon né QKMF dhe realizon trajnimin e Mjekéve dhe Infermieréve sipas
programeve mésimore té Mjekésisé dhe Infermierisé Familjare. Gjaté vitit 2023 né QTMF ka vazhduar
me procesin mésimor né programin specialistik post diplomik, ne vitin e trete te specializimit (2021 —
2024) pérfshiré 6 mjek nga komuna e Rahovecit (5) dhe Junikut (1), ndersa ne vitin e pare te programit
te specializimit 2024-2027 do te perfshihen 2 mjek nga QKMF Gjakova

Aktivitetet e zhvilluara né QTMF-Gjakové pér periudhén janar-dhjetor, 2023, jané te bazuara ne
programin e Shkollimit Specialistik né Mjekési Familjare pér gjeneratén, 2021-2024. Ushtrimet jané
zhvilluar sipas planit mésimor: ¢do t& marte dhe enjte (Spital in Regjional) e mérkuré (Prishtine) dhe té
premte (QTMF), ky orar ka vlejte pér 90 % te programit specialistik.
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i . F | 'MODULET el ViR S TR TMUATT
I HYRIE NE MJEKESINE FAMILIARE 4 muaj
Il SHENDET PUBLIK 2 muaj
Il SEMUNDJET AKUTE SERIOZE DHE EMERGJENCAT 4 muaj
IV SHENDETI | MASHKULLIT 2 muaj
V  SHENDETI | FEMRES 4 muaj
Vi SHENDETI | FEMIJEVE DHE ADOLESHENTEVE 4 muaj
VIl SEMUNDJET KRONIKE 4 muaj
VIl SHENDET! MENDOR 4 muaj
IX SEMUNDIJET E TE MOSHUARVE DHE KUJDESI PALIATIV 2 muaj
X TE MENDUARIT KRITIK DHE HULUMTIMI 4 muaj B
XI MENAXHMENT SHENDETESOR 2 muaj
8.5. Njesia SISH

Né Njesiné e SISH'it né QKMF, gjaté vitit 2023 kané gené té angazhuara 7 (shtaté) punétore nén
udhéhegjen e Kordinatorit té cilat kané vendosur t& dhénat e sherbimeve mjeksore (fletézat
kompjuterike) né sistemin e SISH'it, né Linkun: https://sessh.rks-gov.net. Gjaté vitit 2023 jané vendosur
ne total 97893 fletéza kompjuterike, gjithashtu njesia éshté pérkujdesur pér mirémbajtjen e Sistemit té
SISH'it, resetimin dhe kygjen e user’ave té ri né objektet e Institucioneve tona.

Tab.20. Té dhénat e vendosjes se fletezave kompjuterike ne sistemin e SISH pér vitin 2023

SISH 2023

8370 360
8400 o z—F

ineN Fletéza Kompjuterike

——Linear (Fletéza
Kompjuterike)

9. Zhvillimi profesional i stafit.
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Ngritja e njohurive profesionale té stafit t& QKMF mbetet si njé ndér gellimet kryesore té institucionit, si
kontribut gensoré né ngritjen e kapaciteteve té personelit shéndetésors, gjegjésisht mjekéve,
stomatologéve, infermieréve, teknikéve dhe té tjeréve me gellim té ngritjes sé cilésisé sé shérbimeve
shéndetsore. Ligjeratat jané mbajtur sipas planit té EVP té& aprovuar nga OMK dhe OIK.

P&r té e arrijtur azhurimin dhe pérsosjen e vazhdueshme té njohurive profesionale té stafit té QKMFjané
realizaur kéto aktivitete:
9.1. aktivitetet lidhur me azhurimin dhe implementimin sistematik té planit pér zhvillimin profesional
té vazhdueshém
9.2. jane realizuar aktivitete ( ZhVP) jashte kurikulare me 0JQ-UNICEF, AMC, AQH, Kryqi Kug. (Shih ne
Anex);
Plani per ZHVP/2023 eshte perpiluar ne baze te kerkesave dhe interesimit te mjekeve te QKMF-Gjakove,
ku nga kordinatori per cilesi eshte perpiluar nje pyetesore: Vleresimi | nevojave per trajnim te personelit”,
ku jane parashtru 251 tema, dhe jane zgjedhe temat te cilat kane gene me me interes per ZhVP dhe ka
rezultuar me programin e ZhVP-se per vitin 2023, i cili eshte akredituar nga Oda e Mjekeve te Kosoves per
Mjeket Faamiljar ne KPSH:
Semundjet e arterieve periferike
Problemet neurologjike
Crregullimet e stresit posttraumatik
Semundja Hashimoto
Kanceri i gafes se mitres
Hulumtimi dhe trajtimi i problemeve specifike te meshkujt
Imunoprofilaksa dhe zingjiri i ftohet
Enureza tek femijet
Skriningu ne sistemin paresor
Kanceri i gjirit
KOK
Roli i Mjekut Familjar ne menaxhimin e shendetit te moshuarve dhe kujdesin paliativ

Nderkohe e njejta procedue eshte realizuar edhe permes Odes se Infermiereve te Kosoves:
- Trajnim praktik pér pérdorimin e platformés digjitale té OIK

Pérpilimi i raporteve té€ punés.

Analizat rutinore laboratorike
Paradontoza, shkaktaret dhe parandalimi
Menopauza

Menaxhimi i stresit ne pune- Vetkujdesi
Sémundjet e gojés

Kujdesi infermieror te pacientet me diabet
Ssémundjet reumatizmale

Crregullimet e gjéndrés tiroide
Osteoporoza

Kujdesi ndaj t& moshuarve

Aktivitetet trajnuese té planifikuara pér infermieré dhe profesionisté té tjeré shéndetésoré kané té béjné
me:
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e Edukimin dhe promovimin shéndetésor

e Parandalimin e sémundjeve

e Marrjen e informacioneve té reja

¢ Vazhdimin e edukimit shéndetésor né komunitet
e Pérmirésimin e relacionit infermier-klient.

Keto aktivitete kane mundesuar fitimin e njohurive dhe shkathtesive te reja, rifreskimin e njohurive te
meparshme te infermieret familjare dhe te kuadrit tjeter shendetesore (asistente te stomatologjise,
teknik te dhembeve, laborant dhe teknik te farmacise).

10. Edukimi shéndetésoré | komunitetit.

Eshté njé prej aktiviteteve mé té réndésishme qé ka té b&j me vetédijesimin e pjesétaréve té komunitetit
dhe pacientéve lidhur me sémurjet dhe parandalimin e tyre. Komisioni pér edukim shéndetésore (KESH)
ka organizuar axhenda per shenimin e diteve te rendesise se veqante te shendeti publik nga OBSh dhe
gjithashtu eshte perkujedesur edhe per shpérndarjen e Posteréve dhe fletépalosjeve né shkolla dhe
institucionet e ndryshme ne komunén toné

"Jeta e Shéndetshme" sesione me nxenes téShkollave te Mesme té Ulét.

24 Marsi, Dita Boterore e TB" sesione me nxenés té& Shkollave te Mesme té Ulét.
Ushqyshmeéria e drejté e fémijéve me nxenes té Shkollave te Mesme té Ul&t.
Higjena Orale me nxenés té Shkollave te Mesme té Ulét

7 Prilli, Dita Botérore e shéndetit" me nxenés té Shkollave te Mesme té Ulét
Parandalimi | pirjes s& duhanit”- nxenés té Shkollave te Mesme té Ulét
Diabeti-simptomet dhe parandalimi me nxenés té Shkollave te Mesme té Ulét
19 Maji -Dita Botérore e mjekut familjare -

29 Shtatori, Dita Botérore e Zemrés

Tetori- muaji i ndérgjegjésimit mbi kancerin e gjirit

14 Néntori Dita Ndérkombétare e Diabetit -

Néntor 2023 - takime informuese me gra t& komunitetit pér vizita né shtépi
Dhjetor 2023 - Tema: "Dita Botérore kunder HIV/AIDS"

10.1. Komiteti pér Siguri dhe Cilési t& Shérbimeve Shéndetésore (KSCShSh), organ i cilin pér qéllim ka
sigurmin e cilésisé sé shérbimeve shéndetésore né QKMF pérmes zhvillimit té aktiviteteve té cilat
sigurojné lehtésimin e gasjes né shérbime, vlerésimin e rrezigeve dhe rritjen e sigurisé sé shérbimeve
shéndetésore, rritjen e efikasitetit dhe efektivitetit, respektimin e barazisé dhe ofrimit t& shérbimeve me
né gendér pacientin, gjaté periudhés njé vjegare Janar - Dhjetor 2023 ka realizuar njé varg aktivitetesh té
parapara me planin vjetor t& punés pér sigurimin e cilésisé sé shérbimeve shéndetésore né formé té:

e Monitorimi i arritjes sé standardeve;

e Analiza periodike e Planit t& Veprimit 2022-2023 pér SMC né QKMF

¢ Auditeve mjekésore,

e Rishqyrtimeve kolegiale,

e Hulumtimeve

e Vizitat mbikéqyrése, nga grupet punuese té caktuara nga KSCShsh dhe
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e Aktivitete te tjera eudkuese dhe promovuese per komunitetin
e Pérditésimii ekzistueve dhe hartimi i Svrregulloreve té brendshme té reja dhe 7 PSO-ve té
nevojshme pér pérmirésimin cilésisé sé shérbimeve shéndetésore ne QKMF

Gjaté kétij viti jané punuar:
tre (3) Audite kiinike :
1. “Rekomadimi i trajtimit me statine te pacientét me DM tip 27,
2 “Suksesi i vaksinimi té fémijéve t& moshés 0-18 vieq me vaksina sipas kalendarit té obliguar té
vaksinimit” dhe
3. “Shkalla e vaksinimit t& punétoréve shéndetésor me vaksinén kundér Hepatit B”,
dy (2) Rishqyrtime kolegiale si:
1. “Shqyrtimi i zbatimit t& masave pé&r mbrojtjen e higjienés, parandalimit dhe kontrrollit né
shéndetin oral te nxénésit e shkollave fillore dhe té mesme té ulét né komunen e Gjakovés”
(Tetor 2023); dhe
2. “Raportimi i sémundjeve kronike dhe malinje nga mjekét né QKMF Gjakové”, dhe
dy (2) Hulumitme :
1. “Shkalla e pérshkrimit dhe trajtimit té pacientéve me antibiotik pér sémundjet e traktit respirator,
urotraktit dhe dg té tjera nga Mjekét Familjar né QKMF Gjakové” sidhe
2. “Hulumtimi nga vizitat sitematike t& nxénésve té shkollave fillore t& komunés sé Gjakovés”.
Gjithashtu jané organizuar shumé aktivitete edukuese pér profesionistét shéndetésor dhe pér
komunitetin né pérgjithési

Gjaté viti 2023 8shté realizuar pér heré té paré, né kuadér té ngritjes sé Sistemit té Menaxhimit té cilesise,
vizité audituese né menaxhimin e cilésisé né QKMF Gjakové si “Vlerésimi i strukturuar i standardeve ISO
9001/2015 né QKMF” (Korrik 2023) nga ekipa Auditues nén mbikqyrjen e ekspertit ndérkombétar z. Calin.
Gjithashtu KSCShSh ka hartuar edhe planin e punés sé pér vitin 2024 ku jané caktuar aktivitetet, ekipet
punuese pér aktivitete té planifikuara, bartésit e aktiviteteve dhe afatet kohore kur duhet realizuar dhe
kur duhet raportuar pér kryerjen e aktiviteteve té planifikuara.

11. Departamenti i Administratés né Qendrén Kryesore té Mijekésisé Familjare (QKMF). |

Ne departamentin e administrates jané té punésuar 9 zyrtar, né kuadér té pérgjegjésisé dhe obligimeve
té punéve gjate periudhés kohore Janar - Dhjetor 2023, jané perpiluar dhe nxjerré:

e Vendime, kontrata té& ndryshme (pensionime, pushimet e lehonisé, ndérrimi i vendeve té punés,
vendime té komisioneve té ndryshme)

e Konkurset jané shpallur dhe publikuar me procedura té rregullta nga zyra e burimeve njerzore né
Kuvendin Komunal.

Sipas raportit té punés pér vitin 2023 jané kryer kéto shérbime:
. 27 kontrata té punés pér punétor né QKMF,
15 kontrata te punes (riperterira),
4 vendime per vitet e sherbimit,
11 Vendime pér ndérprerje t& marrédhénjes sé punés,
8 Vendime pér pensionim,
3 Vendime pér pushim té lehonisé,
7 Vendime pér pushim pa pagesé,
4 Vendime pér emerim né pozita,
3 vérejtje me shkrim,
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345 Vendime pér pushim vjetor,

2 Vendime pér pushim (Kontrata Kolektive sektoriale),

478 Vertetime,Autorizime, Deklarata dhe Njoftime t& ndryshme dhe
7 procesverbale te takimeve.

Gjithashtu nga ky departament éshté monitoruar edhe vijueshméria e personelit né puné permes sistemit
te hyrje daljeve.

12. Sfidat:

Numri jo i mjaftushem i Mjekeve Familjar bazuar ne numrin e banoreve.

Lista e pacienteve pér Mjeké Familjar

Rregulloret e perpiluara dhe té azhuruara nga Késhilli Drejtues i QKMF.

Mangésia né mirémbajtjen e dosjeve té personelit nga departamenti i Administratés

Informimi dhe promovimi jo i mjaftueshém i rolit dhe potencialit aktual t& Mjekésisé Familjare
Mungesa i sistemit moderne dhe efikase t& mirémbajtjes sé objekteve dhe paisjeve té punés
Monitorimi dhe raportimi i Planit Zhvellimor Institucional 2021-2024

Monitorimi i implementimit te plani te veprimi per Sistemin e Menaxhimit té Cilésisé pér vitin
2023.

13. Rekomandimet

QKMF

Krijimi i mekanizmave dhe instrumenteve motivuese né rritjen e numrit t& mjekéve familjare me
géllim t& pérmbushje se standardeve né mjekésiné familjare né raport me numrin e banoréve.
Té jetésohen Rregulloret ekzistuese dhe te hartohen rregullore te reja te domosdoshme per
permirsimin e e cilesise se sherbimeve.

Shqyrtimi i draft Statutit t& aprovuar nga Ministria e Shendetésisé pérmes DShMS né Asamblen
Komunale.

Té sigurohen mjete financiare pér projekte dhe aktivitete jashté kurikulare, pérfshiré trajnime me
ezpertizé ndérkombétare me qéllim téngritjes sé kapaciteteve menaxhuese dhe atyre
profesionale té stafit.

Ngritja e cilésisé dhe efikasitetit té shérbimeve né Departamentin e Administratés pérmes
trajnimeve profesionale, né fushén e burimeve njerézore dhe menaxhimit té financave dhe
kontabilitetit.

Ngritja e cilésisé sé shérbimeve shéndetsore me angazhimin mé té madh lidhurme ngritjen dhe
azhurimin e kapaciteteve profesionale té& personelit shéndetsoré, me ngritien e nivelit té
performancés sé personelit, pérmirésimin e komunikimit ndérmjet personelit, me komunitetin
dhe ndérmjet institucioneve si dhe me dizajnimin dhe azhurimin e mekanizmave dhe
instrumenteve funkcionale pér monitorimin, mbledhjen, pérpunimin dhe shkémbimin e té
dhénave si dhe evaluimin e punés.

P&rmirésimi i financimit té sistemit t& KPSHngritjes sé efikasitetit lidhur me realizimin e té hyrave
vetanake, pérmes eksplorimt té formave té reja té gjenerimit té té hyrave vetanake.

Zbatimi i aktiviteteve sipas planit té punés pér vitin 2024.

Komunikimet e vazhdueshme té pérfaqésueseve té institucioneve shéndetésore publiko private,
0JQ dhe komunitete.

Ekipi menaxhues té rrisé ndérgjegjésimin e stafit té tyre pér pérdorimin e mjeteve té sistemit té
menaxhimit té cilésisé dhe zbatimin e Planit té Veprimit (SMC), me qéllim téprogresit drejté
rezultateve sipas afateve kohore té percaktuara nga Plani i Veprimit.

: Raporti Vjetor 2023



14.Pérfundimet

¢ Nga analizimi te gjeturave |& shumé pér té déshiruar pérkushtimi dhe vullneti pér té pérmirésuar
cilésiné e institucioneve shéndetésore gjaté vitit 2023

e Jané shfrytézuar t& dhénat nga takimet individuale, raporteve t& punés dhe procesverbalet e
takimeve,me géllim té hartimit t& raportit gjithépérfshirés, pér organizimin sa mé té miré té
sistemit t& KPSh me theks né ngritjen e cilésisé sé shérbimeve shéndetésore.

e Mbledhja periodike e té dhénave lidhur me obligimet dhe pérgjegjésitééshté béré nga
departamentet dhe njésité pérkatése té rrjetit insitucional té KPSh.

V. SHTOJCAT

=

Né vazhdim jané té bashkangjiturat shtojcat e ndryshme té cilat do té ndihmojné né pasqyrimin dhe
perceptimin mé té sakté té aktiviteteve dhe rezultateve qé jané arritur me punén e QKMF té Gjakovés,
gjaté periudhés Janar-Dhjetoré té vitit 2023.

QKMF: Raporti Vjetor 2023
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